
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 14 dicembre 2022, n. 728 
DGR n. 48 - 6204 del 07.12.2022.Integrazione della programmazione degli interventi Azione 
A1 per l'ampliamento dell'offerta formativa di cui alla DGR 17-5475 del 22.07.2022. 
Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione di domanda di contributo per la 
realizzazione dell'iniziativa ''Scatta il tuo Natale'' a.s. 2022/2023. Spesa presunta di € 8.000,00. 
Prenotazione di impegno di euro 8.000,00 a valere... 
 

 

ATTO DD 728/A1511C/2022 DEL 14/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 48 - 6204 del 07.12.2022.Integrazione della programmazione degli interventi 

Azione A1 per l’ampliamento dell’offerta formativa di cui alla DGR 17-5475 del 
22.07.2022. Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di domanda di 
contributo per la realizzazione dell’iniziativa “Scatta il tuo Natale” a.s. 2022/2023. 
Spesa presunta di € 8.000,00. Prenotazione di impegno di euro 8.000,00 a valere sul 
capitolo 144283 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 annualità 2023. 
 

 
Premesso che 
 
la Legge regionale 28 dicembre 2007 n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa) e s.m.i. promuove e sostiene la realizzazione di azioni volte a garantire e 
migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e di progetti di innovazione e 
sperimentazione in ambito didattico ed educativo; 
 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 e modificato con D.C.R n.222 -10908 del 24.05.22, al punto 2.5 
“Azioni volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa”, 
prevede che la Giunta regionale individui, ai sensi dell’art. 21, comma 2 bis della l.r. 28/2007 s.m.i. 
, sentita la Commissione consiliare competente, i criteri e le modalità per la realizzazione di progetti 
di sperimentazione organizzativa, didattica ed educativa, delle azioni volte a garantire e migliorare i 
livelli di qualità dell'offerta formativa ed educativa, delle eventuali iniziative di interesse generale 
regionale; 
 
la D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020, nell’ambito degli indirizzi di cui alla D.C.R. n. 367-6857 del 
25.03.2019, ha approvato il documento “Criteri per la realizzazione e la promozione di azioni volte 
a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formative ed educativa nelle istituzioni 
scolastiche del Piemonte” ill quale è finalizzato ad attivare azioni riguardanti l’ampliamento 
dell’offerta formativa delle scuole, prevedendo 4 Linee di azione. 



 

 
Tale documento in particolare prevede : 
- A.1.”Azioni volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e 
progetti di sperimentazione organizzativa , didattica ed educativa”;  
- che le risorse a copertura degli interventi, da realizzarsi nel rispetto dei suddetti criteri, vengano 
definite annualmente con deliberazione di Giunta regionale in base alla effettiva disponibilità delle 
risorse a valere sui capitoli del bilancio regionale (Missione 04, Programmi 06 e 07). 
 
Richiamata la D.G.R. n. 17-5415 del 22 luglio 2022 con la quale sono stati approvati gli interventi 
sugli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024 finalizzati a migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa 
ed educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte, elaborati nel rispetto dei criteri di cui alla 
D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020. 
 
Dato atto che con Dgr n. 48 - 6204 del 07.12.2022 
- ad integrazione della programmazione della linea di Azione A1, “Azioni volte a garantire e 
migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del 
Piemonte “di cui alla D.G.R. n. 17-5415 del 22 luglio 2022 , in conformità alla DCR 367-6857 del 
25 marzo 2019 e nel rispetto dei criteri di cui alla DGR 6-2055 del 9 ottobre 2020, è stato 
individuato l’intervento denominato “Scatta il tuo Natale ” a.s. 2022 – 2023, rivolto alle scuole 
primarie pubbliche e paritarie del Piemonte, che, attraverso la dimensione collettiva e la didattica 
laboratoriale dei lavori di classe effettuati dagli allievi della scuola del primo ciclo, intende 
promuovere un concorso degli elaborati più belli realizzati dai piccoli allievi per raccontare, 
rappresentare e celebrare le festività natalizie al fine di assegnare un contributo finalizzato a visite 
scolastiche didattico/educative presso strutture culturali/scientifiche del territorio piemontese.  
- sono state previste per il predetto intervento risorse pari a euro 8.000,00 a valere capitolo 144283 
annualità 2023 Missione 04 Programma 07 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. 
 
Ritenuto, ai fini dell’attivazione dell’intervento in oggetto ed in attuazione ed in conformità con 
quanto stabilito dalla D.G.R. n. 48 - 6204 del 07.12.2022 :  
- di approvare l’Avviso pubblico dell’intervento denominato “Scatta il tuo Natale” a.s. 2022/2023 
così come allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1), il quale 
riporta finalità, soggetti, durata e descrizione del progetto nonché procedimento, termini e modalità 
di presentazione delle domande; 
- di pubblicare l’Avviso sul Sito istituzionale sulla piattaforma bandi della Regione Piemonte 
all’indirizzo https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti , nonchè sulla seguente 
pagina web https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-
lavoro/istruzione/scatta-tuo-natale-2022, dove sarà altresì possibile reperire le modalità di 
partecipazione, che avverrà attraverso il modulo on line compilabile al link 
https://forms.gle/c4KaBn61jp2LBU4T6;  
- di stabilire, quale termine di presentazione delle istanze di cui al presente Avviso, la data del 20 
gennaio 2023 h.23.59, con le modalità ed i contenuti disciplinati dall’Allegato A1 della presente 
determinazione; 
- di dare atto che le risorse destinate al predetto Avviso pari a complessivi euro 8.000,00, ai sensi 
della D.G.R. n. 48 - 6204 del 07.12.2022 e trovano copertura a valere sul seguente capitolo e 
annualità del bilancio di Previsione finanziario 2022/2024: 
- euro 8.000,00 sul capitolo 144283, Missione 04, Programma 07, annualità 2023 ; 
- di prenotare la spesa presunta di euro 8.000,00 sul capitolo 144283 Missione 04, Programma 07, 
annualità 2023, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Considerato, altresì, di demandare a successivi provvedimenti : 



 

- la nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sul 
predetto Avviso; 
- l’approvazione, ad avvenuto espletamento della fase istruttoria degli elaborati presentati a valere 
sul predetto Avviso, delle graduatorie finali con individuazione dei singoli e specifici soggetti 
ammessi al riparto del contributo e la quantificazione di ciascun contributo, nonché la 
formalizzazione degli impegni di spesa relativi alla somma prenotata con il presente atto. 
 
Di dare atto, ai fini del predetto Avviso, che: 

• il termine di conclusione del procedimento è di 90 giorni dal termine ultimo fissato per la 
presentazione delle domande, come previsto dalla alla D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e D.G.R. 
n. 17-5415 del 22 luglio 2022 e DGR n. 48 - 6204 del 07.12.2022  

• ll Responsabile del procedimento è il Dirigente ad interim del Settore A1511C - Politiche 
dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione regionale 
Istruzione, formazione e lavoro. 

 
Dato atto che il presente provvedimento:  
- è assunto sulla base delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente capitolo di 
spesa del bilancio di previsione finanziario 2022–2024 e, in particolare, delle risorse assegnate con 
la DGR n. 48 - 6204 del 07.12.2022 . 
 
Verificato che: 
- il capitolo144283 Missione 4 Programma 07, del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
nell’annualità 2023 presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i 
contenuti del presente provvedimento. 
 

Dato atto che:  
 

- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 

Richiamato l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), in base al quale i 
criteri per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone, enti 
pubblici e privati devono essere predeterminati e resi pubblici prima dell’attribuzione dei benefici. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1 – 3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) e s.m.i.; 

• la L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 



 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i; 

• la L.r.11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" applicabile per 
quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la legge regionale del 29 aprile 2022, n. 6 di approvazione del "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 'Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la Legge regionale n. 18 del 18/11/2022. "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio 
finanziario 2022 -2024"; 

• la DGR n.89 - 6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 
Attuazione Legge regionale n.18 del 18 nvembre 2022" Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio finanziario 2022-2024.Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 
2022.2024".; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della 
D.G.R. n. 17-5417 del 22 luglio 2022 e della D.G.R.n. 48 - 6204 del 07.12.2022; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare l’Avviso pubblico dell’intervento denominato “Scatta il tuo Natale” a.s. 2022/2023 
così come allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1) , il quale 
riporta finalità, soggetti, durata e descrizione del progetto nonché procedimento, termini e modalità 
di presentazione delle domande; 
- di pubblicare l’Avviso sul Sito istituzionale sulla piattaforma bandi della Regione Piemonte 
all’indirizzo https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti , nonchè sulla seguente 
pagina web https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-
lavoro/istruzione/scatta-tuo-natale-2022, dove sarà altresì possibile reperire le modalità di 
partecipazione, che avverrà attraverso il modulo on line compilabile al link 
https://forms.gle/c4KaBn61jp2LBU4T6;  
- di stabilire, quale termine di presentazione delle istanze di cui al presente Avviso, la data del 20 
gennaio 2023 ore 23.59, con le modalità ed i contenuti disciplinati dall’Allegato A1 della presente 
determinazione; 
- di dare atto che le risorse destinate al predetto Avviso pari a complessivi euro 8.000,00, ai sensi 
della D.G.R. 48 - 6204 del 07.12.2022 trovano copertura a valere sul seguente capitolo e annualità 



 

del bilancio di Previsione finanziario 2022/2024: 
- euro 8.000,00 sul capitolo 144283, Missione 04, Programma 07, annualità 2023; 
- di prenotare la spesa presunta di euro 8.000,00 sul capitolo 144283 Missione 04, Programma 07, 
annualità 2023, del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di dare atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Considerato, altresì, di demandare a successivi provvedimenti : 
- la nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sul 
predetto Avviso; 
- l’approvazione, ad avvenuto espletamento della fase istruttoria dei progetti presentati a valere sul 
predetto Avviso, delle graduatorie finali con individuazione dei singoli e specifici soggetti ammessi 
al riparto del contributo e la quantificazione di ciascun contributo, nonché la formalizzazione degli 
impegni di spesa relativi alla somma prenotata con il presente atto. 
 
Di dare atto, ai fini del predetto Avviso, che: 

• il termine di conclusione del procedimento è di 90 giorni dal termine ultimo fissato per la 
presentazione delle domande, come previsto dalla alla D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e D.G.R. 
n. 17-5415 del 22 luglio 2022 e DGR 48 - 6204 del 07.12.2022 ; 

• ll Responsabile del procedimento è il Dirigente ad interim del Settore A1511C - Politiche 
dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione regionale 
Istruzione, formazione e lavoro; 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla  
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. 33/2013 
smi sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

    LA DIRIGENTE  
(A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
                                  Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

Allegato 
 
 
 



 1

 
           Allegato 1  
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO  PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDA DI CONTRIBU TO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “SCATTA IL TUO NATALE  “  

    
 
 
 
 

A.S. 2022/2023 
 
 
 
 

Azione A1 della DGR n. 6-2055 del 9.10.2020 
 

DGR 48 -6204 del 07.12.2022 ad integrazione della D GR 17-5415 del 22.07.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
INDICE 

1.   Finalità e obiettivi dell’intervento 
2. Destinatari 
3. Risorse finanziarie  
4. Tipologia di spese ammissibili 
5. Modalità di presentazione della domanda 
6. Termini di presentazione della domanda 
7. Procedura e criteri di valutazione 
8. Modalità di assegnazione dei contributi 
9. Cause di inammissibilità delle istanze  
10. Informativa per il trattamento dei dati personali 
11. Aiuti di stato.  
12. Disposizioni finali  
13. Normativa di riferimento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

1. Finalità e obiettivi dell’intervento  

L’intervento è rivolto alla implementazione, nell’anno scolastico 2022-2023, dell’offerta formativa 
integrativa a disposizione delle Istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione del Piemonte e 
intende valorizzare la dimensione collettiva del lavoro di classe attraverso la didattica laboratoriale, 
premiando i lavori di classe più belli effettuati dagli allievi della scuola del primo ciclo per 
raccontare, rappresentare e celebrare le festività natalizie. A tali elaborati sarà  assegnato un 
contributo finalizzato a visite scolastiche didattico/educative presso strutture culturali/scientifiche 
del territorio piemontese. 

2. Destinatari  
Potranno aderire al presente Avviso le scuole prima rie pubbliche e paritarie del Piemonte . 
Sono escluse le scuole dell’infanzia, nel caso di Istituti onnicomprensivi la partecipazione è 
consentita  solo alla scuola primaria. 
 
3. Risorse finanziarie  
Le risorse finanziarie complessivamente stanziate per l’intervento con D.G.R. n. 17-5415 del 22  
luglio 2022, come integrata dalla DGR n. 48 -6204 del 07.12.2022 sono pari a complessivi euro 
8.000,00. 
Ogni scuola potrà presentare la riproduzione fotografica di un solo elaborato e se risulterà 
vincitrice, potrà ottenere un contributo massimo di 1.000,00 euro,  che potrà essere utilizzato 
esclusivamente per il rimborso del costo sostenuto per visite scolastiche didattico/educative per 
l’ingresso a strutture culturali/scientifiche del territorio piemontese e per eventuali costi di trasporto, 
previa rendicontazione dettagliata della spesa effettivamente sostenuta e indicazione della 
struttura visitata. 
 
Verrà approvata una graduatoria per ogni provincia, definita sulla base del punteggio ottenuto in 
applicazione dei criteri sotto elencati e decretate 8 scuole vincitrici, una per provincia. 
 
In caso di mancato utilizzo del contributo da parte  di una scuola risultante vincitrice, 
quest’ultima dovrà darne tempestiva comunicazione v ia pec all’indirizzo 
istruzione.cert@regione.piemonte.it.  
 
4.  Tipologia di spese ammissibili  
Per “spese ammissibili”  ,fino a un contributo massimo di 1.000, 00 euro a vincitore, si intendono 
quelle riferibili esclusivamente   al costo per visite scolastiche didattico/educative per l’ingresso a 
strutture culturali/scientifiche del territorio piemontese e per eventuali costi di trasporto a decorrere 
dalla approvazione delle graduatorie ed entro la fi ne dell’anno scolastico 2022-2023  e che in 
sede di rendiconto risultino effettivamente sostenute dalle scuole vincitrici. 
 
5.  Modalità di presentazione della domanda. 
1.Le istanze di partecipazione devono essere presentate seguendo le specifiche modalità sotto 
indicate  e utilizzando apposita modulistica predisposta dall’Amministrazione regionale.  
L’istanza deve essere redatta, a pena di esclusione, compilando in ogni sua parte il modulo on 
line reperibile al link https://forms.gle/c4KaBn61jp2LBU4T6, allegando la fotografia dell’elaborato 
in formato digitale della dimensione minima di 1400 x 786 pixel e peso massimo del file di 20 
Mb, nominata nel seguente modo: Provincia_Comune_denominazione Scuola primaria (non  
indicare il nome dell’Istituto comprensivo). 
 
Ogni scuola potrà presentare la riproduzione fotogr afica di un solo elaborato.  
 
2. La Regione Piemonte non si assume la responsabilità per la perdita di comunicazioni dipendenti 
da inesatte indicazioni del recapito da parte del richiedente né per eventuali disguidi imputabili a 
responsabilità di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
 



 4

6.  Termini di presentazione della domanda  
L’istanza  deve  essere  presentata alla Direzione regionale Istruzione Formazione e Lavoro, 
Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche 
secondo le modalità di cui sopra, a  pena  di  inammissibilità, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente Bando sulla piattaforma bandi della Regione Piemonte all’indirizzo 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti e fino alle ore 23.59 del 20 gennaio 
2023. 
Il presente avviso verrà pubblicato anche sul sito istituzionale alla seguente pagina 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/istruzione/scatta-tuo-natale-
2022 . 
Per qualsiasi informazione è possibile inviare un’e.mail alla casella di posta elettronica: 
scattailtuonatale@regione.piemonte.it 
 
7. Procedura e criteri di valutazione 
 Le immagini degli elaborati pervenute, in tempo utile, saranno valutate da una apposita 
Commissione di valutazione, nominata dalla Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, 
programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche, composta da tre esperti di 
comunicazione e di istruzione, che individuerà gli  8 migliori elaborati natalizi . 
Il punteggio sarà assegnato sulla base dei sottostanti criteri e sottocriteri, con cui verranno valutate 
le informazioni riportate nei campi relativi alle “Caratteristiche dell’elaborato”  presenti sul 
modulo on line reperibile al link di cui sopra e la fotografia dell’elaborato in formato digitale allegata 
al modulo. 
 

CLASSE OGGETTO CRITERIO SOTTOCRITERI PESATURA PUNTEGGI
O 

TOTAL
E 
PUNTI 

1)Attinenza al tema, 
valorizzazione delle 
tradizioni e delle 
usanze relative alle 
festività del Natale. 
 
 

20% 
 
 
 

MAX 20 
PUNTI 

2)Dimensione 
collettiva 
(valorizzazione del 
lavoro di gruppo tra 
pari, numero di 
studenti coinvolti). 
 

30% 
MAX 30 
PUNTI 

3)Originalità, 
valorizzazione della 
creatività e impatto 
comunicativo 
dell’immagine 

35% 
MAX 35 
PUNTI 

B) 
CARATTERISTI
CHE DELLA 
PROPOSTA 
PROGETTUALE 

B1. Congruenza 

Obiettivi specifici, 
destinatari, articolazione delle 
attività, metodologie 
didattiche, strumentazione, 
contenuti formativi, ecc. 

4)Innovazione, 
utilizzo di materiali a 
basso impatto 
ambientale 

15% MAX 15 
PUNTI 

 

 
La Commissione di valutazione effettuerà la valutazione delle istanze, che hanno superato le 
verifiche di ammissibilità, attribuendo un punteggio massimo di 100 punti. 
 
8. Modalità di assegnazione dei contributi  
In esito alla valutazione della Commissione, il Dirigente del Settore Politiche dell’Istruzione, 
programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche approverà una graduatoria per ogni 
Provincia, assegnando alle 8 scuole , una per provincia, che avranno ottenuto il punteggio 
migliore un contributo del valore massimo di 1.000,00 euro a  ciascuna.  
 



 5

L’Amministrazione regionale pubblicherà le graduatorie di merito sulla Sito istituzionale sulla 
piattaforma bandi della Regione Piemonte all’indirizzo https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-
finanziamenti , nonché alla seguente pagina https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-
formazione-lavoro/istruzione/scatta-tuo-natale-2022 e comunicherà direttamente l’esito del 
concorso alle 8 scuole che avranno realizzato il miglior punteggio.  
 
Si applicano gli articoli 6, comma 1, lett. b) della legge 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i. e 13 della 
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione). 
 
9.Cause di inammissibilità delle istanze  
Non saranno considerate ammissibili e verranno pertanto escluse dalla fase di valutazione di 
merito, le istanze:  
 
a) pervenute da soggetti diversi dai destinatari dell’Avviso; 
b) trasmesse con modalità differenti rispetto a quelle indicate al punto 5; 
c) più istanze provenienti dalla stessa scuola, verrà considerata ammissibile la prima istanza 

pervenuta in ordine cronologico; 
d) non corredate dalla fotografia in formato digitale con le caratteristiche di cui al punto 5; 
e) inviate fuori termine di cui al punto 6. 
 
 
10. Informativa per il trattamento dei dati persona li  
 
I dati personali forniti alla Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal 
“Regolamento UE 2016/679” (di seguito “GDPR”) e  dalla normativa nazionale vigente (D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 e s.m.i.,   così come novellato dal D.Lgs.10 agosto 2018, n. 101, disposizioni 
dell’Autorità garante per la protezione dei dati personali).  
• I dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela 

della riservatezza, anche con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità relative ai 
procedimenti amministrativi attivati dai dispositivi attuativi conseguenti al presente Avviso, 
nell’ambito del quale vengono acquisiti dalla Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della 
Regione Piemonte – Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e Monitoraggio delle 
strutture scolastiche . Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali 
definite nella DGR n. 6-2055 del 9.10.2020 e nella DGR N.3-2193 del 6.11.20. 

• L’acquisizione dei suddetti dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione 
alle finalità sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare 
l’impossibilità del Titolare del trattamento/Delegato ad espletare le funzioni inerenti il 
procedimento amministrativo sopra indicato.  

• I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono: 
dpo@regione.piemonte.it.; 

• Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei 
dati è: il Dirigente Dr.ssa Valeria Sottili, del Settore Politiche dell'Istruzione,Programmazione e 
Monitoraggio delle strutture scolastiche.  

• I dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) 
individuati dal Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), 
autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative 
adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge 
in qualità di Interessato.  

• I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e 
s.m.i.). 

• I dati personali sono conservati per il periodo di 10 anni a partire dalla chiusura delle attività 
connesse al presente atto. 

• I dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo 
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di 



 6

processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. 
• I dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: 
  - Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla  
        legge;  
   - altre direzioni/settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo   
  svolgimento delle attività istituzionali di competenza. 
 

Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento (UE) 
679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei  dati personali e la loro messa a 
disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; 
ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati 
trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione 
dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile 
della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il 
diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.  
 
11.  Aiuti di Stato  
Gli interventi a valere sul presente atto non rientrano nel campo di applicazione degli aiuti di stato 
di cui agli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea. 

 

12. Disposizioni finali 

Termine del procedimento: 

1.Il procedimento amministrativo di cui al presente Avviso si conclude entro novanta giorni dal 
termine ultimo fissato per la presentazione delle istanze, come previsto dalla D.G.R. n. 6-2055 del 
9.10.2020 e D.G.R.  n. 17-5415 del 22 luglio 2022. 

2. In caso di inerzia nell’adozione del provvedimento di cui al comma 1, è facoltà del richiedente 
domandare in forma scritta l’esercizio del potere sostitutivo alla Regione  Piemonte  –  Direttore 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro – Dott. Arturo Faggio – Via Magenta 12, 10100 Torino.  
 
Responsabile del procedimento: 
 
ll Responsabile del procedimento è individuato nella Responsabile del Settore A1511C - Politiche 
dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione Istruzione, 
formazione e lavoro. 

 
13. Normativa di riferimento  
 
Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa); 
 
D.C.R.n. 367-6857 del 25 marzo 2019 di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio; 
 
D.G.R. n. 6-2055 del 9 ottobre 2020 che ha approvato  il documento “Criteri per la realizzazione e 
la promozione di azioni volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formative ed 
educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte”; 
 
D.G.R. n. 17-5415 del 22 luglio 2022 “Approvazione, in attuazione della DGR n. 6-2055 del 9 
ottobre 2020, della programmazione degli interventi per l’ampliamento dell’offerta formativa ed 



 7

educativa, la diffusione della lingua dei segni e l’attivita' di prevenzione e contrasto al bullismo e 
cyberbullismo, per le annualita' a.s. 2022/2023 e a.s. 2023/2024. Spesa prevista di complessivi 
1.785.000,00. 
 
D.G.R. n. 48 -6204 del 07.12.2022  “D.C.R. n. 367-6857 del 25 marzo 2019 e D.G.R. n. 6-2055 del 
9 ottobre 2020 – Integrazione della programmazione degli interventi dell'ambito Azione A1 per 
l'ampliamento dell'offerta formativa di cui alla DGR. 17-5475 del 22/7/2022-". Approvazione 
dell'iniziativa per le scuole primarie pubbliche e paritarie del Piemonte "Scatta il tuo Natale "-Spesa 
prevista di euro 8.000,00”. 

 




